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Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht

JUNGRINDERAUFZUCHT UNTER NUTZUNG DER
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« Seit 2009 in 27 Betrieben in Mecklenburg-Vorpommern und Brandenburg
mit unterschiedlichen Herdengrolien, Haltungsbedingungen, Leistungen

 Konditionsbewertung
BCS-Schema nach EDMONSON et al. (1989), erganzt nach
RASCHKE (2007)
Altersgruppen: Absetzen bis Erstbesamung

« Erfassung und Auswertung von Leistungsdaten
— Fruchtbarkeit
— Gesundheit
— Milchleistung
» Erfassung mit Programm Herde (Data Service Paretz GmbH)

» Bearbeitung mit Excel 2016 von Microsoft und IBM SPSS Statistics, Version 20

« Bewertung der Leistungsparameter anhand von Zielwerten aus der Literatur 3
(GELDERMANN, 2005; ROMER, 2011; LUHRMANN, 2013)

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fir Wachstum und Entwicklung Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
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Auswertung der Leistungsdaten nach Konditionsklassen (KK)
ab 7. Lebensmonat bonitierte Jungrinder

Konditionsklasse BCS Anzahl bonitierter Tiere

,hiedrig* <3,0 922
,mittel” 3,1-3,5 534
,hoch* 23,6 84
Leistungskomplex Anzahl Betriebe  Anzahl bonitierter Tiere

Fruchtbarkeit 16 1.540

Gesundheit 7 650
Milchleistung 16 917
Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fir Wachstum und Entwicklung Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften

19. WGM Jahrestagung, 16. bis 18. Oktober 2018, Dummerstorf Fachgebiet Tierernahrung und Futtermittelkunde
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Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fur Wachstum und
Entwicklung der Jungrinder

KONDITIONSBEWERTUNG NACH DEM BCS-SCHEMA

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fur Wachstum und Entwicklung Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
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BCS-Schema nach EDMONSON et al. (1989) University of Applied Sciences

erganzt nach RASCHKE (2007)
g EEE

9 Korperstellen fur die Beurteilung:
1. Dornfortsatze der Lendenwirbelsaule

2. Verbindung zwischen Dorn- und
Querfortsatzen der Rickenwirbel

3. Querfortsatze der LW

4. Ubergang von den Querfortsatzen -
der LW zur Hungergrube/Sims

5. Sitzbein- und Hufthocker (SBH, HH)

6. Bereich zwischen Sitzbein- und Hufthocker
(SBH, HH)
7. Hinteransicht eines gedachten Querschnittes
durch beide HH Notenvergabe von 1 bis 5
8. Beckenausgangsgrube

»1 = Zustand krankhafter Abmagerung
9. Seitliche Brustwand

6
»5 = Ubermafige Verfettung
BCS-Note = Mittelwert der 9 Merkmale g
»Abstufung in Viertelnoten
Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
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BCS-Schema nach EDMONSON et al.

(1989) erganzt nach RASCHKE (2007)

1 Dornfortsatze der mittleren
Wirbelsaule und Rickenlinie

2 Verbindung zwischen Dorn- und
Querfortsatzen

3 Querfortsatze der Lendenwirbel

4 Ubergang zur Hungergrube/ Sims
5 Hufthocker und Sitzbeinhdcker

6 Verbindung Sitzbeinhocker,
Huftgelenk, Hufthocker (das ,V*)

7 Schnitt durch beide Hifthocker

8 Schwanzwurzelgrube,

Muskulatur der Hintergliedmalien

9 seitliche Brustwand

Hochschule Neubrandenburg

University of Applied Sciences
LI | university o1t Applied sclences

B
g

St

3,0-3,75

f.wo

r

N

AR

_...S_?

rju;hlmhg

~

PR

Pt WA 3
U"u

ke

73] aerade

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fir Wachstum und Entwicklung
19. WGM Jahrestagung, 16. bis 18. Oktober 2018, Dummerstorf

Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
Fachgebiet Tierernahrung und Futtermittelkunde



BCS-Schema nach EDMONSON et al. T ‘ Hqchschulg Ngubrcndenburg
(1989) ergénzt naCh RASCHKE (2007) University of Applied Sciences

Datum: 08.11.2017
Betrieb: Musterdorf, Alter: 3 Monate

O-Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 BCS*

9630 3,00 | 2,75 | 3,00 | 2,75 | 2,75 | 2,75 | 3,00 | 2,50 | 2,75 2,8

9633 2,75 | 3,00 | 3,25 | 3,00 | 2,75 | 3,00 | 2,75 | 2,75 | 3,00 2,9

9634 3,00 | 3,00 | 3,00 [ 2,75 | 3,00 | 3,00 | 3,00 [ 2,75 | 3,00 2,9

9644 2,75 | 2,75 | 3,00 | 2,75 | 2,75 | 2,75 | 2,75 | 2,75 | 3,00 2,8
9645 3,00 | 3,00 | 3,25 | 3,00 | 2,75 | 3,00 | 3,00 | 3,00 | 3,25 3,0
9646 2,75 | 3,00 | 3,00 | 2,25 | 2,75 | 2,50 | 3,00 | 2,75 | 2,75 2,8
8
* BCS = Mittelwert aus den Noten 1 bis 9
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Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fur Wachstum und
Entwicklung der Jungrinder

BEZIEHUNGEN ZWISCHEN DER KONDITION IN DER
JUNGRINDERAUFZUCHT UND LEISTUNGEN DER
MILCHKUHE

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
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Fruchtbarkeit der Farsen
(BCS nach EDMONSON et al., 1989, erganzt nach RASCHKE, 2007)

University of Applied Sciences

M | Hochschule Neubrandenburg

EBA in Monaten EKA in Monaten Verlauf der 1. Kalbung

Anteil leicht Totgeburtenrate
25,7
" e 25,2
;222 249 66% g3,
Signifikanz:
*k* . . * f <0,05
157, 15,2 “14,8 7 “ fir E<o,o1

*** far p<0,001

Kalbeverlauf
nach ADR-Schlussel,
Totgeburt: bis 48h p.n.

10
Konditionsklassen von ab dem 7. Lebensmonat bonitierten Tieren:
,hiedrig“: BCS <3,0 ,mittel“: BCS 3,1-3,5 ,hoch": BCS 23,6
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Fruchtbarkeit der Kuhe I | University of Applied Sciences
(BCS nach EDMONSON et al., 1989, erganzt nach RASCHKE, 2007)

Rastzeit
in Tagen, bis 4. Kalbung

A

440 "=
86 **a 406 410 \
76 76

Signifikanz:
63 **fur p<0,01
53 96

Zwischenkalbezeit Verzogerungszeit

11

Konditionsklassen von ab dem 7. Lebensmonat bonitierten Tieren:
,hiedrig“: BCS < 3,0 ,mittel“: BCS 3,1-3,5 ,hoch*: BCS 2 3,6

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
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Fruchtbarkeit der Kiihe 1 | e e S

(BCS nach EDMONSON et al., 1989, erganzt nach RASCHKE, 2007)

Zwischenkalbezeit und Verzogerungszeit in Tagen

Rastzeit
in Tagen, bis 4. Kalbung

76 76 - e 444 . 470 **ab

402 404 22 412 417 408 413

Signifikanz:
* flr p<0,05
**fur p<0,01

Konditionsklassen von ab dem 7. Lebensmonat bonitierten Tieren:
,hiedrig“: BCS < 3,0 , mittel”: BCS 3,1 -3,5 , hoch*: BCS 2 3,6
Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
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Gesundheit
Abgangsrate bis zur 1. Laktation

University of Applied Sciences

(BCS nach EDMONSON et al., 1989, erganzt nach RASCHKE, 2007)

M | Hochschule Neubrandenburg

Bewertung
der Kondition:

13
Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fur Wachstum und Entwicklung Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
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Gesundheit M | Hochschule Neubrandenburg

Erkrankungsrate der Kuihe, 1. bis 5. Laktation University of Applied Sciences
(BCS nach EDMONSON et al., 1989, erganzt nach RASCHKE, 2007)

® keine Erkrankung & 1 bis 2 Erkrankungen
®ab 3 Erkrankungen

58% 57%

14
Konditionsklassen von ab dem 7. Lebensmonat bonitierten Tieren:
,hiedrig“: BCS < 3,0 ,mittel“: BCS 3,1-3,5 ,hoch*: BCS 2 3,6
Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fir Wachstum und Entwicklung Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
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Effektivitat der Milchleistung

(BCS nach EDMONSON et al., 1989, erganzt nach RASCHKE, 2007)

I | I | University of Applied Sciences

Hochschule Neubrandenburg

Laktationseffektivitat Nutzungseffektivitat Lebenseffektivitat
kg Milchmenge (MM)
je Melktag je Nutzungstag je Lebenstag
29,4 29,4
25,7 25,6
Signifikanz:
*  fur p<0,05
13,5 14,0 13 1
15
Konditionsklassen von ab dem 7. Lebensmonat bonitierten Tieren:
,hiedrig“: BCS <3,0 ,mittel“: BCS 3,1-3,5 ,hoch": BCS 23,6
Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fur Wachstum und Entwicklung Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
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Zusammenfassung:
Bewertung der Leistungen

Leistungskomplex Zielwert
Fruchtbarkeit
EBA 14 — 15 Monate
Verzogerungszeit Farse < 22 Tage
Trachtigkeitsrate aus EB > 65%
EKA 24 - 25 Monate
Totgeburtenrate 4%
ZKZ bis 420 Tage
VZ < 30 Tage
Gesundheit
Erkrankungen pro Tier bis Abgang
Abgangsrate 1. Laktation 8%*
AG 60 3%*
Effektivitat der Milchleistung
Laktationseffektivitat 30 kg MM/LaT*
Nutzungseffektivitat 25 kg MM/NT*
Lebenseffektivitat 15 kg MM/LT*

MM = Milchmenge, LaT = Laktationstag, NT = Nutzungstag, LT = Lebenstag

a,b,c = Signifkanz (p < 0,05)

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der

Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fir Wachstum und Entwicklung
19. WGM Jahrestagung, 16. bis 18. Oktober 2018, Dummerstorf

KK ,,niedrig*
BCS < 3,0

15,7P¢
249
64%
25,7bc
11%
406
93

3,5
21%
8%

29,4
25,7
13,5

* GELDERMANN, 2005; ROMER, 2011; LUHRMANN, 2013

Hochschule Neubrandenburg

University of Applied Sciences

KK ,,mittel”
BCS 3,1-3,5

15,2¢
21,9
65%
25,2
90/0
410
56

3.1
20%
8%

29,4
25,6
14,0

Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse

(BCS nach EDMONSON et al., 1989, erganzt nach RASCHKE, 2007)

KK ,,hoch*
BCS 2 3,6

14,8
221
50%
249
14%
440Qbc
63

3,5
25%
12%

27,33
23,82
13,1

16

Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
Fachgebiet Tierernahrung und Futtermittelkunde



Zusammenfassung:
Bewertung der Leistungen

Hochschule Neubrandenburg

University of Applied Sciences

Konditionsklasse ,niedrig”

negativ

Zielwert

positiv

mittlere Abweichung: -1,9%

-19%

-10%

-2%

1%
1%

3%

EBA in Monaten
Verzogerungszeit in Tagen
Trachtigkeitsrate aus EB
EKA in Monaten

Fruchtbarkeit Farsen

ZKZ in Tagen

Rastzeit in Tagen

Laktationseffektivitit in kg MM/MT
Nutzungseffektivitat in kg MM/NT
Lebenseffektivitat in kg MM/LT

17

Zielwerte: GELDERMANN, 2005; ROMER, 2011; LUHRMANN, 2013
Konditionsklassen von ab dem 7. Lebensmonat bonitierten Tieren:

,hiedrig“: BCS < 3,0

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der

Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fir Wachstum und Entwicklung
19. WGM Jahrestagung, 16. bis 18. Oktober 2018, Dummerstorf

»mittel“: BCS 3,1 -3,5 ,hoch“: BCS 2 3,6

Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse

Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
Fachgebiet Tierernahrung und Futtermittelkunde




Zusammenfassung:
Bewertung der Leistungen

negatly Zletwert posliv  miftiare Abwelchuna; - 1.5%
3% Il EBA in Manaten
-13% I Verzsigerungszeil in Tagen
g2 | Trichtigksitsrata aus EB
1% EKA In Monaten
0% I
| 1% ZKZ in Tagen

I 11 Rastzeit in Tagen

2=l Laktationscffcktivitit in kg MMWMT
| 3 Nutzungaeffektivitat in kg MMNT
104 I Lebenseffektivitat in kg MWLT

University of Applied Sciences

T ‘ Hochschule Neubrandenburg

Konditionsklasse ,hoch"

negativ Zielwert

positiv.  mittlere Abweichung: -59 %

-23%

-19%

-9%
-5%

-13%

-8% [

3%
0%

2%

0%

EBA in Monaten
Verzogerungszeit in Tagen
Trachtigkeitsrate aus EB

EKA in Monaten

Fruchtbarkeit Farsen

ZKZ in Tagen

Rastzeit in Tagen

Laktationseffektivitat in kg MM/MT
Nutzungseffektivitat in kg MM/NT
Lebenseffektivitat in kg MM/LT
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Zielwerte: GELDERMANN, 2005; ROMER, 2011: LUHRMANN, 2013
Konditionsklassen von ab dem 7. Lebensmonat bonitierten Tieren:
,mittel“: BCS 3,1 -3,5 , hoch“: BCS 2 3,6

,hiedrig“: BCS < 3,0

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fir Wachstum und Entwicklung
19. WGM Jahrestagung, 16. bis 18. Oktober 2018, Dummerstorf

Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
Fachgebiet Tierernahrung und Futtermittelkunde




Zusammenfassung:
Bewertung der Leistungen

negaliv Zielwerl wowiliv  mitllers Abweichung: -1.9%
- Il EBA In Mcnaten
12y, I VerzBgerungszeit in Tagen
2% Trachtigkaltsrate aus EB
A%l EKA in Monaten
1o+ I

ZKZ in Tagen

| RU3 Rastzelt In Tagen

Laktationsaffaktivitt in kg MMMWT

Konditionsklasse ,mittel”

Hochschule Neubrandenburg

University of Applied Sciences

negativ

Zielwert positiv

3% NutzungsefMektivitit in kg MMNT
-11% I Labansefaktivitat in kg MMLT
egativ. Zichwert positiv mittlere Abweichung: - 6,2%
| K EBA In Monaten
0% | VerzBgerungszeit in Tagen
23% I Trichtigkeitsrate aus EB
W= EKA In Monaten
o E—
-5% [ ZKZ In Tagen
% [l Rastzeil in Tagen
-o% Laktationssfiaktivitit in kg MMMT
=% Il Nutzungsefektivitat In kg MWNT
134 I Lebenscfckivitat in kg MMLT

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fir Wachstum und Entwicklung
19. WGM Jahrestagung, 16. bis 18. Oktober 2018, Dummerstorf

7%

2%

0%

0%

0%
1%
2%

0%

N 1%

2%

mittlere Abweichung: 0.8%

EBA in Monaten

Verzogerungszeit in Tagen

Trachtigkeitsrate aus EB

EKA in Monaten

Fruchtbarkeit Farsen

ZKZ in Tagen

Rastzeit in Tagen

Laktationseffektivitat in kg MM/MT
Nutzungseffektivitat in kg MM/NT
Lebenseffektivitat in kg MM/LT

19

,hiedrig“: BCS < 3,0

Zielwerte: GELDERMANN, 2005; ROMER, 2011; LUHRMANN, 2013

Konditionsklassen von ab dem 7. Lebensmonat bonitierten Tieren:
,,mittel“: BCS 3,1 -3,5

Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse

»hoch“: BCS 2 3,6

Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften

Fachgebiet Tierernahrung und Futtermittelkunde
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Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fur Wachstum und
Entwicklung der Jungrinder

STRATEGIE DER JUNGRINDERAUFZUCHT

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fur Wachstum und Entwicklung Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
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optimaler Konditionsverlauf

Kondition BCS 3,1 bis 3,4

University of Applied Sciences

M ‘ Hochschule Neubrandenburg

y = 0,05x + 2,55

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der
Konditionsbewertung als Kontrollinstrument fur Wachstum und Entwicklung
19. WGM Jahrestagung, 16. bis 18. Oktober 2018, Dummerstorf
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Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
Fachgebiet Tierernahrung und Futtermittelkunde
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University of Applied Sciences

Konditionsverlauf

2012 bis 2016

Bewertung des Konditionsverlaufs
« Mindestens 2 Bonituren
« \VVom Absetzen bis EBA

 Bonitierte Tiere n =311 mit 767 Bonituren

Korrelation

5-6Monate zu EBA r=0,56 (p=0,001)

22

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
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I i Hochschule Neub denb
Strategie der Jungrinderaufzucht 1] | sttt

Die Kondition in der Aufzucht hat einen Einfluss auf
Fruchtbarkeit, Gesundheit und Milchleistung der Kuhe

Ziel:

optimale Zuchtkondition von Farsen ab dem 7. Lebensmonat:

BCS-Noten 3,1 bis 3,4

23

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
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Strategie der Jungrinderaufzucht:
optimale Zuchtkondition BCS 3,1 bis 3,4

‘ Hochschule Neubrandenburg

University of Applied Sciences

* Intensive Trankeperiode
— BCS zum Absetzen mind. 2,9
— 12l bis zum 49. Lebenstag
— Absetzen am 70. Lebenstag
* Intensive Aufzucht vom Absetzen bis zur Geschlechtsreife
— optimale Kondition: BCS 3,1 bis 3,25; ab 5. Lebensmonat

— Ration fur Milchkihe, 20 — 25 kg Milchleistung/Tag:
10,5 -11,0 MJ ME und 145-160 g XP/kg TM

« Umstellung auf eine geringere Futterungsintensitat zur
Geschlechtsreife

— ab 5. Lebensmonat Tiere individuell umstellen
— Kriterium: Kondition des Einzeltieres: BCS nicht uber 3,25 24
— Ration bis zur Zuchtreife: 9,2-9,7 MJ ME und 125-130g XP je kg TM

Seminar: Strategie der intensiven Kalber- und Jungrinderaufzucht unter Nutzung der Dr. Anke Schuldt, Dr. Regina Dinse
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